(1) *XXI., Hal.*

(2) *Fl. según Br.; incerto, Taur.*

(3) *XIII., Hal.*

(4) *VI., Hal.*

(5) *II., Hal.*

(6) *quamvis enim—competit, omitelas Hal.*

(7) *tibi, inserta Hal.*

(8) *quia, quoniam decem—possunt, omitelas Hal.*

(9) *denarios, Hal.*

(10) *poterant, Hal.; per partes potuerunt, Vulg.*

22. POMPONIUS libro XXII. (1) *ad Sabinum.* —Sed et si me putem tibi aut Titio promisisse, quum aut neutrum factum sit, aut Titii persona in stipulatione comprehensa non sit, et Titio solvero, repetere a Titio potero.

§ 1.—Quum iter excipere deberem, fundum liberum per errorem tradidi; incerti condicam, ut iter mihi concedatur.

23. ULPIANUS libro XLIII. (2) *ad Sabinum.* —Eleganter Pomponius quaerit, si quis suspectur transactionem factam vel ab eo, cui heres est, vel ab eo, qui (3) procurator est, et quasi ex transactione dederit, quae facta non est, an locus sit repetitioni? Et ait, repeti posse, ex falsa enim causa datum est. Idem puto dicendum, et si transactio secuta non fuerit, propter quam datum est. Sed et si resoluta sit transactio, idem erit dicendum.

§ 1.—Si post rem iudicatam quis transegerit, et solverit, repetere poterit idcirco, quia placuit, transactionem nullius esse momenti. Hoc enim Imperator Antoninus cum Divo Patre suo rescripsit; retineri tamen atque compensari in causam iudicati, quod ob talem transactionem solutum est, potest. Quid ergo, si appellatum sit, vel hoc ipsum incertum sit, an iudicatum sit, vel an sententia valeat? Magis est, ut transactio vires habeat; tunc enim rescriptis locum esse credendum est, quum de sententia indubitate, quae nullo medio attentari potest, transigitur.

§ 2.—Item si ob transactionem alimentorum testamento relictorum datum sit, apparet, posse repeti, quod datum est, quia transactio Senatus-consulto (4) infirmatur.

§ 3.—Si quis post transactionem nihilominus condemnatus fuerit, dolo quidem id fit, sed tamen sententia valet; potuit autem quis, si quidem ante litem contestatam transegerit, volenti litem contestari opponere doli exceptionem; sed si post litem contestatam transactum est, nihilominus poterit exceptione doli uti post secuti, dolo enim facit, qui contra transactionem expertus amplius petit; et ideo condemnatus repetere potest, quod ex causa transactionis dedit. Sane quidem (5) ob causam dedit; neque repeti solet, quod ob causam datum est, causa secuta; sed hic non videtur causa secuta, quum transactioni non stetur. Quum igitur repetitio (6) oritur, transactionis exceptio locum non habet, neque enim utrumque debet locum habere, et repetitio, et exceptio.